
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 
Nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento, per 12 mesi, del servizio di vigilanza 
armata presso gli Uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma, dell’Ispettorato 
Interregionale del Lavoro di Roma, del Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro – Gruppo 
di Roma, siti in Roma, via Maria Brighenti n. 23, palazzine A-C-D.   
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   
 
VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 
VISTO il Decreto n. 47 del 24.06.2022 a firma del Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma, con il quale è stata definita l’attivazione, ex  art. 36, c. 2, lett. b) D. lgs 50/2016, della procedura 
telematica della Richiesta di Offerta nel Mepa con avviamento della ricerca di mercato a mezzo 
Avviso Pubblico a manifestare interesse, finalizzata all’affidamento, per 12 mesi, del servizio di 
vigilanza armata degli immobili ad uso dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma, 
dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma, del Comando Carabinieri per la Tutela del 
Lavoro – Gruppo di Roma, ubicati in Roma, via M. Brighenti n. 23, palazzine A-C-D; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico n. prot. 75221 del 24.06.2022 pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 
www.ispettorato.gov.it , con il quale la stazione appaltante, in conformità con i propri ordinamenti, 
ha rivolto agli operatori economici l’invito a manifestare il proprio interesse a partecipare ex art. 36 
comma 2, lett. b) D.lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 alla predetta procedura telematica 
della Richiesta di Offerta evoluta nel MEPA; 
 
DECRETATO che i predetti servizi saranno affidati mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di Offerta (RdO) istruita 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) e rivolta a dieci operatori economici, 
in possesso dei requisiti precisati nell’Avviso pubblico;  
 
VISTE le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con 
delibera n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 
 
VISTE le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 
 
VISTO l’art. 1 Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante: “Modifiche al codice dei contratti pubblici e 
sospensione sperimentale dell’efficacia di disposizioni in materia di appalti pubblici e in materia di 
economia circolare” il quale recita: “[…] in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, per 
le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non siano ancora stati 
inviati gli inviti a presentare le offerte, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto 
dei princìpi e delle norme sancite dall’Unione europea, in particolare delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, fino al 30 giugno 2023 non trovano 
applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, lett. c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra 
gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, 
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. che recita “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante […]”; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 c. 7 D. lgs 50/2016 e s.m.i. “la nomina dei 
commissari e la costituzione della Commissione giudicatrice della gara di cui al c. 1 devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”, così come previsto anche 
dal Disciplinare di Gara;  
 
VISTO il Decreto n. 83 dell’11.11.2022, con il quale è stata disposta al 15.11.2022 la proroga del 
termine ultimo di presentazione dell’offerta in ragione della presenza di un momentaneo disservizio 
della piattaforma telematica negoziale MEPA, riconducibile a circostanze indipendenti da 
qualsivoglia responsabilità delle società invitate a presentare offerta, di fatto precludente;  
 
VISTO il Decreto n.  84 del 15.11.2022 con il quale è stata disposta al 21.11.2022 una seconda proroga 
del termine ultimo di presentazione dell’offerta, attesa la rilevanza e la sussistenza del disservizio 
generalizzato del sistema di negoziazione telematica, di natura tale da inficiare potenzialmente il 
corretto svolgimento delle fasi di gara a scapito del principio del favor partecipationis; 
 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 21.11.2022 alle ore 
18:00 e che in tale data e a tale ora non risultano sussistere malfunzionamenti generalizzati, segnalati 
dal gestore di sistema CONSIP S.p.A., tali da ammettere l’ulteriore rinnovo del termine ultimo per 
la presentazione delle offerte di gara;  
 
CONSIDERATA la facoltà di nominare membri della Commissione Giudicatrice componenti 
interni alla Stazione Appaltante, attribuita alla stessa dal c. 3 dell’art 77 D. lgs 50/2016 e s.m.i., in 
caso di affidamenti di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35, che non presentano particolare complessità;  
 
ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità dei funzionari dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
appresso indicati e precisamente: Dott. Elio GUARNACCIA – Ispettore del Lavoro (Presidente), 
l’Ing. Mario DI GIORGIO, Ispettore tecnico, il Dott. Andrea MOLTENI, Ispettore del lavoro, che 
svolgerà anche le funzioni di verbalizzante.  
  

DECRETA 
  
È costituita la Commissione giudicatrice della RdO evoluta Mepa n. 3234780, inerente ai servizi di 
vigilanza armata, per la durata di 12 mesi, degli immobili ad uso dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Roma, dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma, del Comando Carabinieri per 
la Tutela del Lavoro – Gruppo di Roma, siti in Roma, via Maria Brighenti n. 23, palazzine A-C-D, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La Commissione giudicatrice è così 
composta:  
Presidente: Dott. Elio GUARNACCIA – Ispettore del Lavoro;  
Componente: Ing. Mario DI GIORGIO– Ispettore tecnico in servizio presso I.T.L. Roma;  
Componente: Dott. Andrea MOLTENI – Ispettore del Lavoro, in servizio presso I.T.L. Roma anche 
con funzioni di verbalizzante; 
Delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione sarà redatto apposito verbale.  
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso.  
Il presente provvedimento è inviato ai componenti della Commissione, che sono tenuti a dichiarare 
ex art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445 l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione a sensi 
dell’art. 77 c. 4,5,6 D.lgs. 50/2016 e s.m.i..  
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 
www.ispettorato.gov.it  
 
                              IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                          Dott.ssa Carmina MANCINO 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-11-25T16:24:43+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-11-25T17:26:57+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000087.25-11-2022




